Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Mgr. Iva Šulcová

Spolupráce Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a klientek

Centra Alma užívajících alkohol

Cooperation of The Body of Social and Legal Protection of Children and women

addicted to alcohol-clients of the Centre Alma

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lada Broklová

Praha, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací.

V Praze, 28. 4. 2021 Iva Šulcová

Identifikační záznam:

ŠULCOVÁ, Iva. Spolupráce Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a klientek Centra Alma

užívajících alkohol. [Cooperation of The Body Of Social and Legal Protection of Children and

woman addicted to alcohol – clients of the Centre Alma]. Praha, 2021. 43 stran, 1 příloha.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Psychiatrická klinika Klinika

Adiktologie. Vedoucí práce Mgr. Lada Broklová.

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Ladě Broklové za její odborné vedení mé bakalářské práce a Mgr.

Lence Šťastné za odborné konzultace ve výzkumné části práce. Také bych velmi ráda

poděkovala klientkám Centra Alma, které se účastnily výzkumu a věnovaly mi svůj čas. V

neposlední řadě bych ráda poděkovala celé své rodině a blízkým za jejich podporu a pomoc

při psaní bakalářské práce.

Abstrakt

Východiska: Fenomén – matky, uživatelky alkoholu je stále více aktuální, specifičnost ženské

skupiny na drogové scéně je dána problémy spojenými s těhotenstvím a mateřstvím,

rozdílnými biologickými faktory oproti mužům, otázkou péčí o dítě. Užíváním návykových látek

u matek je mimo jiné ohrožena výchova dítěte, díky čemuž se matky vlivem různých faktorů

často dostávají do kontaktu s OSPOD a spolupráce s touto institucí je nezbytností. Nabízí se

tedy otázka, jak probíhá spolupráce OSPOD s matkou – uživatelkou alkoholu a jaké to má

dopady na konzumaci alkoholu u těchto matek.

Cílem této práce je zjistit, jak se ženy dostaly do péče OSPOD a jaký vliv má informovanost žen

o podmínkách dohledu na jejich konzumaci alkoholu.

Metodika: Data byla získána pomocí polostrukturovaného interview, jejichž respondentky

byly klientky ambulantního programu. Pro analýzu dat byly využity prvky zakotvené teorie.

Výsledky: Na základě výpovědí respondentek bylo zjištěno, že nejčastějšími okolnostmi, díky

kterým se ženy dostaly do péče OSPOD byly hádky a následné vykázání z bytu

partnera/manžela, stejně tak jako udání na OSPOD partnerem/rodinným příslušníkem pro

konzumaci návykové látky před dítětem. Druhou nejčastější okolností, která vedla ke kontaktu

s OSPOD byl rozchod partnerů a otázka péče o děti. Dále bylo zjištěno, že informovanost žen

o podmínkách dohledu nemá vliv na jejich konzumaci alkoholu.

Doporučení: Na základě výsledků výzkumu a nastudování odborné literatury týkající se

problematiky matek – uživatelek alkoholu bylo navrženo aktivní zapojení adiktologů do

spolupráce s pracovníky OSPOD, case management přístup v oblasti sociálně právní ochrany

dětí a rozšíření znalostí sociálních pracovníků v oblasti adiktologie.

Klíčová slova: OSPOD – ambulantní léčba – alkohol – žena – spolupráce – dítě

Abstract

Background: The phenomenon - mothers, alcohol users is increasingly relevant, the specificity

of the female group in the drug scene is given by problems associated with pregnancy and

motherhood, different biological factors compared to men, the issue of child care. Among

other things, the use of addictive substances by mothers endangers the upbringing of the

child, thanks to which mothers often come into contact with OSPOD due to various factors,

and cooperation with this institution is a necessity. The question therefore arises as to how

the OSPOD cooperates with the mother - an alcohol user and what are the effects on alcohol

consumption by these mothers.

The aim of this work is to find out how women got into the care of OSPOD and what effect

has women´s awareness of the conditions of supervision on their alcohol consumption.

Methods: Data were obtained through a semi-structured interview, the respondents were

clients of the outpatient program. Elements of grounded theory were used for data analysis.

Results: Based on the testimonials of the respondents, it was found that the most common

circumstances that put women in OSPOD care were quarrels and subsequent expulsion from

the partner's / husband's apartment, as well as reporting to the OSPOD partner / family

member for substance use before the child. The second most common circumstance that led

to contact with OSPOD was the separation of partners and the issue of child care.

Furthermore, it was found that women's awareness of the conditions of supervision does not

affect their alcohol consumption.

Recommendations: Based on the results of research and study of literature on the issue of

mothers - alcohol users, the active involvement of addictologists in cooperation with OSPOD

staff was sugested, a case management approach in the field of social and legal protection of

children and expanding the knowledge of social workers in addictology.

Key words: Authority child protection - outpatient treatment - alcohol - woman - cooperation

– child
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1. Úvod

Ve své praxi adiktologa v adiktologické ambulanci, často spolupracuji s ženami, které jsou do

naší organizace poslány Orgánem sociálně právní ochrany dětí. Charakteristika těchto žen je

vždy velmi podobná – svobodná matka užívající návykové látky, žijící s partnerem, rovněž

uživatelem návykových látek, s dlouhodobou historií spolupráce s OSPOD (většinou kriminální,

ohrožující výchovu dítěte). Motivace řešit problém s užíváním návykových látek (alkoholu) je

ve většině případů pasivní a tyto ženy neví, kam jsou posílány, co mohou od ambulantní léčby

očekávat, jaké to bude mít pro ně dopady. Z toho důvodu jsem se rozhodla tomuto tématu

cíleně věnovat.

Navíc fenomén – matky, uživatelky je stále více aktuální, specifičnost ženské skupiny na

drogové scéně je dána problémy spojenými s těhotenstvím a mateřstvím, rozdílnými

biologickými faktory oproti mužům. Naše společnost má ohledně žen, které jsou závislé na

návykových látkách mnoho předsudků a stereotypního chování. Mojí snahou bylo přistupovat

ke každé klientce s čistou myslí, bez předsudků a očekávání.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části jsem se věnovala

genderovým specifikám žen – uživatelek, jaká je současná situace s užíváním alkoholu u žen,

specifikám práce s těmito ženami u OSPOD. Na závěr popisuji metodiku práce s touto cílovou

skupinou v Centru Alma, z.ú.

V empirické části jsem se zabývala tím, jak se ženy dostaly do péče OSPOD, jaké mají informace

ohledně plnění doporučené léčby a zda tato skutečnost a dohled OSPOD má vliv na jejich

konzumaci alkoholu.
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2. Charakteristika populace žen závislých na alkoholu

Ženy závislé na alkoholu vykazují některé podobné znaky. Závislost se u nich vyvíjí dříve než u

mužů, k rozvoji závislosti u nich dochází nejčastěji ve středním věku mezi 40 – 50 lety (syndrom

prázdného hnízda), alkohol na veřejnosti konzumují méně než muži – pijí většinou skrytě doma

(stigmatizace společnosti). Častá je také kombinace s jinými psychickými nemocemi, nejčastěji

depresemi, úzkostmi. Významným znakem této skupiny je také abúzus u partnera, nebo jiné

blízké osoby. Alkoholismus u žen se rozvíjí častěji jako reakce na stresovou událost v životě

(rozvod, rozchod, trauma, konfuse s ženskou rolí).

Počet léčených žen ze závislosti na alkoholu byl v roce 2019 35%, počet léčených mužů 65% .

Největší procento zastoupených v léčbě závislosti na alkoholu je mezi 40 – 44 roky (17,3%)

(Mravčík, V. et al.,2020).

J. Mariani a M. Martinove studii (2000) probíhající na Slovensku v OLÚP Predná Hora v letech

1995 – 1998, bylo 58% žen léčených ze závislosti na alkoholu vdaných, 75% těchto žen mělo

děti a více jak 22% těchto žen bylo rozvedených. Za sledované období z celkového počtu 269


[…]


vnímá i důležitost přiměřené kontroly a dohledu při práci s rodinou. Jedná se o rodiče, kteří

mají náhled na svoji situaci a jsou si vědomi potřeby dohledu ze strany pracovníků. Jednalo se

o rodiče s omezenými rozumovými schopnostmi a uživatele drog. Je důležité zdůraznit, že tito

rodiče měli vždy dobrý vztah se sociální pracovnicí, a proto pro ně byla určitá míra kontroly

snadněji akceptovatelná. Tito rodiče dohled, či kontrolu akceptují snáze, než rodiče, kteří

tento náhled nemají a vnímají postup pracovníka jako nepřiměřený zásah do soukromí.

V našem výzkumném šetření měl významný vliv faktor vztahu se sociální pracovnicí (dobrý

vztah) a míra motivace respondentky na odpor, a naopak spolupráci v léčbě. Dalším vlivem na

odpor/spolupráci v léčbě v našem výzkumném šetření by mohly být také postupy soc.

pracovníků (někteří odeberou dítě okamžitě, někteří upozorňují, motivují, dávají matkám

šanci).

Vzhledem k jisté vytíženosti sociálních pracovníků OSPOD doporučuji aktivní zapojení

adiktologů do spolupráce s pracovníky OSPOD. Aktivní zapojení si představuji tak, že by

adiktologové byli zaměstnáni na úřadech OSPOD, nebo case management přístup v oblasti

sociálně právní ochrany dětí. Dalším řešením by mohlo být dovzdělání sociálních pracovníků

v oblasti adiktologie a rozšíření znalostí v této oblasti. Mohlo by tak dojít k navázání hlubšího

vztahu mezi pracovníkem (soc. pracovnicí, adiktologem) a klientkou a k možné přeměně

pasivní motivace na aktivní.
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12. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak se ženy dostaly do péče OSPOD a jaký vliv má

informovanost žen o podmínkách dohledu na jejich konzumaci alkoholu.

Z hlediska porovnání zjištěných dat s jinými výzkumnými studiemi a odbornými zdroji nepřináší

studie překvapivá zjištění, co se týče první části stanoveného cíle – jak se ženy dostaly do péče

OSPOD. Z odpovědí respondentek vyplynulo, že nejčastějšími okolnostmi, které vedly

k prvnímu kontaktu s OSPOD byly hádky a následné vykázání z bytu partnera/manžela, stejně

tak jako udání na OSPOD partnerem/rodinným příslušníkem pro konzumaci návykové látky

před dítětem. Druhou nejčastější okolností, která vedla ke kontaktu s OSPOD byl rozchod

partnerů a otázka péče o děti.

Druhá část hlavního výzkumného cíle – jaký vliv má informovanost žen o podmínkách dohledu

na jejich konzumaci alkoholu, přináší studie nová, překvapivá zjištění. I přes skutečnost, že více

než polovina respondentek (6), nebylo informováno, co bude následovat, pokud nepodstoupí

léčbu, 3 respondentky začaly abstinovat úplně a 3 alespoň snížily konzumaci alkoholu.

Znamená to tedy, že informovanost respondentek nemá vliv na jejich konzumaci alkoholu.

Na základě výsledků výzkumu a nastudování odborné literatury týkající se problematiky uživatelek

alkoholu, bylo doporučeno aktivní zapojení adiktologů do spolupráce s pracovníky OSPOD, case

management přístup v oblasti sociálně právní ochrany dětí a rozšíření znalostí sociálních

pracovníků v oblasti adiktologie.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam okruhů otázek do semistrukturovaného interview

Anamnestické údaje o klientce

1. Kolik vám je let?

2. Jak dlouho jste užívala drogy?

3. Jaké drogy jste užívala?

4. Máte v současné době trvalé bydliště?

5. Máte v současné době partnera?

6. Má v současné době práci?

7. Kolik máte dětí?

8. Jaké máte vzdělání?

9. Jaký léčebný program jste absolvovala, případně jak dlouho trvala Vaše léčba?

Struktura rozhovoru

1. Adi anamnéza (1.užití alkoholu, kdy začalo být pití problém, současné - při zahájení léčby

požívání alkoholu - množství, jak často, při jakých příležitostech, v jakém prostředí, druh

alkoholu, ranní doušky, zda jsou tzv. okénka, kolikadenní tahy. Pozorování opilosti při

menším požití alkoholu, absence alko, pokusy o abstinenci, předchozí léčba). Klasifikace

dle MKN 10.

2. Jaká událost/události vedla/y k tomu, že jste se dostala do péče OSPOD?

3. Bylo událostí, díky kterým jste se dostala do kontaktu s OSPOD více a pokud ano, jaké to

byly?

4. Jak vypadá dohled Ospod? (Jak proběhl první kontakt, jaké informace jste dostala, jak

dlouho trvá, co hrozí, co zatím proběhlo?)

5. Jak vypadá léčba ve vaší ambulanci? (Co musíte v rámci léčby plnit – frekvence setkávání,

forma – skupiny/indi, dechové zkoušky na alko).

6. Jak hodnotíte spolupráci s OSPOD? (Jste v pravidelném kontaktu s pracovnicí?

Cítíte/necítíte podporu ve Vaší situaci? Vztah s pracovnicí).

7. Jaké informace Ospod předal,pokud nebudete plnit léčbu/budete plnit léčbu? (Co Ospod

řekl?)
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8. Co to pro vás znamená, že víte/nevíte co bude následovat, když budete/nebudete plnit

léčbu? (Motivace, demotivace k abstinenci).

9. Jak ovlivňuje skutečnost, že jste pod odhledem OSPOD vaši konzumaci alkoholu?

Vyhledala byste, nebo jste vyhledala léčbu i bez doporučení/nařízení OSPOD?

Abstinujete?