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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Spolupráce Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a klientek Centra Alma užívajících alkohol

Autor Mgr. Iva Šulcová

Vedoucí práce Mgr. Lada Broklová

Oponent práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, je přiměřeného rozsahu, kvalitně zpracovaný a
koresponduje s obsahem práce.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Odůvodnění tématu práce je logické.

Literatura byla zvolena adekvátně a správně citována. Zahraniční literatura je zastoupena
v dostatečné míře. Autorka se dostatečně věnovala dosavadnímu výzkumu tématu.

18 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Cíle práce a výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně.

Metody jsou zvoleny správně, dobře popsány a autorkou dobře využity.

Reliabilita a validita nebyla zohledněna, přesto má práce logickou strukturu.
20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky autorka prezentovala srozumitelně a úplně zodpověděla všechny výzkumné otázky.

Výsledky podrobila vlastnímu kritickému zhodnocení. Provázání výsledků s teoretickou částí bylo
dobré.

Autorka porovnala výsledky svého výzkumu i výzkumům s předešlých let, což hodnotím velmi
kladně.

Doporučení pro další využití autorka uvedla a navrhla.

28 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

Etickým aspektům byl věnován dostatečný prostor. K subjektům výzkumu se nevyjadřuje žádným
nevhodným způsobem.

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Práce pojednává o aktuálním problému a zpracování tématu bylo z hlediska oboru a aplikace
výsledků přínosné. Autorkou navrhované vytvoření jednotné metodiky je něco, co v praxi velmi
chybí.

Z formálního hlediska, hlediska rozsahu obsahu i vnitřní logiky je práce dobře uspořádána.

14 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Překládaná práce Spolupráce Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a klientek Centra Alma užívajících alkohol
mapuje zkušenosti klientek Centra Alma s OSPOD. Zjišťuje, jaké informace od OSPOD klienty získávají, jak
probíhá spolupráce, zda celému procesu rozumí. Práce také popisuje, jaký vliv na další konzumaci alkoholu
klientek má dohled OSPOD.
Téma je pro obor zajímavé a aktuální. Velkým přínosem práce shledávám návrh na vytvoření metodiky a
zapojení adiktologa do spolupráce jednotlivých zařízení s OSPOD.
Abstrakt byl zpracován na velmi dobré úrovni.
Teoretická část je zpracována pečlivě s využitím dostupných zdrojů.
Praktická část odpovídá na otázky polostrukturovaného rozhovoru, které provedla autorka s 10
respondentkami. Pro analýzu dat použila metodu zakotvené teorie.
Diskusi věnovala dostatečný prostor a kriticky nahlédla na slabá místa v procesu výzkumu.
Závěry byly rozpracovány srozumitelně a logicky a mohou být využity pro další účely a výzkum.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak by konktrétně vypadala role adiktologa v součinnosti s OSPOD?
2.

Body celkem 95 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 25. 5. 2021
Jméno a příjmení, podpis Lada Broklová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56